EDITAL Nº 66 / 2025

DESIGNAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL COMO
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO NAS ASSEMBLEIAS GERAIS, PARA
EFEITOS DO DISPOSTO NA ALÍNEA OO) DO Nº 1 DO ARTIGO 33º
DA LEI Nº 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

NUNO ALEXANDRE FIGUEIREDO NEVES, Presidente da Câmara Municipal de Vila
Nova de Poiares, dando cumprimento ao estabelecido no artigo 56º do Anexo I, da
Lei nº 75/2013, de 12 de setembro,

TORNA PÚBLICO, o Proposta nº 137/2025, de 11 de novembro  Designação do
Presidente da Câmara Municipal como representante do Município nas
Assembleias Gerais, para efeitos do Disposto na alínea OO) do Artigo 33º da Lei nº
75/2013, de 12 de setembro.

Para constar e devidos efeitos vai o presente edital ser afixado nos lugares
habituais, publicado no Boletim Municipal e na página institucional do município
www.cm-vilanovadepoiares.pt.

                                          Vila Nova de Poiares, 28 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

MUNICIPIO DE VILA NOVA DE POIARES

Câmara Municipal
Gabinete da Presidência

PROPOSTA Nº 137 / 2025

 DESIGNAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL COMO

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO NAS ASSEMBLEIAS GERAIS, PARA EFEITOS

DO DISPOSTO NA ALÍNEA OO) DO Nº 1 DO ARTIGO 33º DA LEI Nº 75/2013, DE 12

DE SETEMBRO

Nuno Alexandre Figueiredo Neves, Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares, vem

propor à Câmara Municipal o seguinte:

Considerando o disposto na alínea a) do nº 1 do artigo 35.º e alínea oo) do nº 1 do artigo 33.º do

Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, propõe-se que a Câmara Municipal delibere

designar o Presidente da Câmara Municipal como representante do Município nas

Assembleias Gerais das empresas locais, assim como seu representante nas entidades nas

quais o Município participe, com possibilidade de subdelegação.

Vila Nova de Poiares, 11 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal